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DERLEYEN VE YAZARLAR

Derleyen

ÖZDEN TERBAŞ

Psikanalist ve psikiyatr. Uluslararası Psikanaliz Birliği (IPA) ve Psike İstanbul (İstanbul Psi-
kanaliz Eğitim, Araştırma ve Geliştirme Derneği) üyesidir. İstanbul’da serbest çalışmakta-
dır. Psike İstanbul Psikanaliz Kitaplığı yayın kurulu üyesi ve bilimsel kurul üyesidir. Ulus-
lararası Psikanaliz Birliği Türkiye Psikanaliz Çalışma Grubu Psike İstanbul bünyesinde psi-
kanalist adaylarına verilen eğitim programında eğitimcidir. Sinema ve Psikanaliz: Filmler 
ve Bilinçdışı (2012) adlı kitabın editörüdür. Çeşitli derleme kitaplarda ve dergilerde yayım-
lanmış makaleleri bulunmaktadır.

Yazarlar

ANDREA SABBADINI

Britantya Psikanaliz Cemiyeti’ne (BPC) bağlı psikanalist ve BPC’nin yayın direktörüdür. 
Londra’da serbest çalışmaktadır. Avrupa Psikanalitik Film Festivali direktörü ve Uluslara-
rası Psikanaliz Dergisi’nin film bölümü editörüdür. Moving Images: Psychoanalytic Refle-
ctions on Film (Routledge, 2014), Boundaries and Bridges (Karnac, 2014) başlıklı kitapla-
rın yazarıdır. Projected Shadows (Routledge, 2007), The Couch and the Silver Screen 
(Routledge, 2003), Even Paranoids Have Enemies (Routledge, 1998) başlıklı kitapların 
editörüdür. İlgi alanları arasında sinema ve zaman yer almaktadır.

BERRAK CİĞEROĞLU

Psikiyatr ve psikanalist. Psike İstanbul (İstanbul Psikanaliz Eğitim, Araştırma ve Geliştirme 
Derneği) kurucu üyelerindendir. Eğitim kurulu başkanıdır ve Uluslararası Psikanaliz Birli-
ği ile bağlantılı olarak sürdürülen psikanaliz formasyon eğitiminde eğitimci olarak görev 
yapmaktadır. Çeşitli dergi ve kitaplarda yayımlanmış makaleleri ve çevirileri bulunmakta-
dır. İstanbul’da serbest çalışmaktadır.

İREM ANLI

Psikanalist ve klinik psikolog. Uluslararası Psikanaliz Birliği (IPA) üyesi ve Psike İstanbul 
(İstanbul Psikanaliz Eğitim, Araştırma ve Geliştirme Derneği) kurucu üyesidir. Psikanalize 
Giriş, Psikanalizde Narsisizm, Psikanalitik Kuramlar ve Nesne İlişkileri Kuramı kitapların-
dan bazılarıdır. T.C. İstanbul Bilim Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Psikoloji Bölü-
mü’nde yardımcı doçent olarak görev yapmaktadır.
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MELİS TANIK SİVRİ

Psikanalist ve klinik psikolog. Psike İstanbul psikanalist adaylarının Uluslararası Psikana-
liz Birliği’ne (IPA) bağlı eğitim programında eğitimci, İstanbul Bilgi Üniversitesi’nde yarı 
zamanlı öğretim üyesi ve klinik süpervizördür. The International Journal of Psychoanaly-
sis’e bağlı Uluslararası Psikanaliz Yıllığı’nın editör yardımcısıdır. Psikanalizin ‘Öteki’ Yü-
zü: Heinz Kohut (2004) başlıklı kitabın editör ve çevirmenlerindendir. Tefekkür Yakınlık-
ları (Joannidis, 2013) başlıklı kitabın editörü ve bir bölümünün yazarıdır. Çeşitli derleme 
kitaplarda makaleleri, psikanaliz alanında çevirileri vardır. İstanbul Psikanaliz Derneği ta-
rafından verilen 2011 Psikanaliz Yazıları ödülünü almıştır.

MERAL ERTEN

Klinik Psikolog. İçgörü Psikoterapi Merkezi’nde psikoterapist olarak çalışmaktadır. Aynı 
zamanda İstanbul Bilgi Üniversitesi Klinik Psikoloji Yüksek Lisans programında yarı za-
manlı öğretim görevlisidir. Uluslararası Psikanaliz Birliği (IPA) denetiminde psikanaliz eği-
timine devam etmektedir. Önleyici ruh sağlığı alanında çeşitli projelere destek vermektedir.

NAYLA DE COSTER

Psikanalist. Uluslararası Psikanaliz Birliği (IPA) ve Psike İstanbul üyesidir. Psike İstanbul 
psikanalist adaylarının Uluslararası Psikanaliz Birliği’ne bağlı eğitim programında eğitim-
cidir.

NİLÜFER ERDEM (GÜNGÖRMÜŞ)

Psike İstanbul ve Uluslararası Psikanaliz Birliği (IPA) üyesi psikanalisttir. İstanbul’da ser-
best çalışmaktadır. Psike İstanbul psikanalist adaylarının IPA’ya bağlı eğitim programında 
eğitimcidir. İstanbul Bilgi Üniversitesi Klinik Psikoloji Yüksek Lisans programında öğretim 
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Yıllığı’nın Türkiye editörüdür; Yıllık sayılarıda çevirileri vardır. Baba İşlevi (2012); Sinema 
ve Psikanaliz: Filmler ve Bilinçdışı (2012); Düşler, Düşlemler ve Masallar (2012); Freud 
Konuşmaları (2008) ve Cinsiyetli Olmak (2007) başlıklı kitaplarda makaleleri vardır. La-
can’ın XI. Seminer’ini Türkçeye çevirmiştir: Psikanalizin Dört Temel Kavramı (2013, Me-
tis). Bu çevirisiyle İstanbul Psikanaliz Derneği 2014 Başarı Ödülü’nü kazanmıştır. Büyük A 
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SİBEL MERCAN

Psikanalist ve psikiyatr. Uluslararası Psikanaliz Birliği (IPA) üyesidir ve Psike İstanbul (İs-
tanbul Psikanaliz Eğitim, Araştırma ve Geliştirme Derneği) kurucu üyesidir. Hâlen Psike İs-
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olarak çalışmaktadır.
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kezi’nin kurucusudur. İstanbul Bilgi Üniversitesi’nde yarı-zamanlı öğretim üyesidir. Psike 
İstanbul kurucu üyesi, eski başkan yardımcısı ve eski genel sekreteridir. Hâlen yayın kuru-
lu ve dış etkinlikler kurulunun başkanlığını yürütmektedir. IPA Türkiye Psikanaliz Çalışma 
Grubu Psike İstanbul bünyesinde oluşturulan eğitim grubunun eğitimcisidir. Aynı zaman-
da Uluslararası Kendilik Psikolojisi Konseyi üyesi olan Erten’in psikanaliz üzerine yazıla-
rından oluşan Karanlık Odadaki Suretler (2010) başlıklı bir kitabı vardır. Psikanalizden 
Dinamik Psikoterapilere (1999) kitabının Cahit Ardalı ile birlikte yazarıdır. Psikanalizin 
Öteki Yüzü: Heinz Kohut (2003) ve Bilim ve Felsefe Açısından Ruhsallık Bilgileri (2006) 
kitaplarının editörlerindendir. Suret dergisinin yayın kurulu üyesidir. Çeşitli dergilerde ya-
yımlanmış çok sayıda makalesi bulunmaktadır.

YEŞİM KORKUT

Psikanalist ve klinik psikolog. Hâlen Acıbadem Üniversitesi Psikoloji Bölümü’nde öğretim 
üyesidir. Avrupa Psikologlar Birliği (EFPA) onaylı Avrupa Psikoloji Sertifikası (EuroPsy) 
sahibi bir psikoterapisttir. Uluslararası Psikanaliz Birliği (IPA) üyesi ve Psike İstanbul üye-
sidir. Düşler Düşlemler ve Masallar (2012) adlı kitabın editörlerindendir. Aynı kitapta 
“Gılgamış Destanı: Günümüzde İnsan Ruhunu Anlamak İçin Zengin Bir Kaynak” adlı bir 
makalesi vardır. Psikanalitik Psikoterapiler: Temel Kavramlar, Kuramlar ve Yöntemler 
(2011) adlı kitapta “Psikanalitik Aile Terapisi“ bölümünün yazarıdır. Tuhaflık ve Yaratı-
cılık (2012) adlı kitapta “Masallar ve Psikanaliz Evreninde E.T.A. Hoffmann, Der Sand-
mann Adlı Eseri ve Claude Ponti ile Bir Yolculuk” başlıklı bir yazısı bulunmaktadır.





Sunuş

Psike İstanbul Psikanaliz Kitaplığı, 2010 yılında Türkiye Psikanaliz Çalış-
ma Grubu Psike İstanbul tarafından, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları 

ile işbirliği içinde hayata geçirilen bir projedir. Amaç, Türkiye’de psikanalizin 
tanıtılması ve yaygınlaştırılması yolunda ruh sağlığı mesleklerinden olan 
okurların yanı sıra, alan dışından okurlara da ulaşabilmektir. Bir taraftan psi-
kanalizin evrensel ilkelerinin tartışılmasına, diğer taraftan ülkemiz kültürü-
nün psikanaliz kuramı ve uygulaması üzerine etkilerinin araştırılmasına ze-
min hazırlamak hedefler arasındadır.

İstanbul Psikanaliz Eğitim, Araştırma ve Geliştirme Derneği (Psike İs-
tanbul) ruhsal mekanizmayı açıklayan bir kuram, ruhsal süreçleri araştıran 
bir yöntem, bu yönteme dayanan bir tedavi ve bu bilgiyi nesilden nesile akta-
ran bir gelenek olarak psikanalizi Türkiye’de tanıtmak, yaymak ve geliştir-
mek amacıyla 2003 yılında kurulmuştur. Uluslararası Psikanaliz Birliği (IPA) 
tarafından Türkiye Psikanaliz Çalışma Grubu olarak kabul edilen Psike İs-
tanbul çatısı altında, Uluslararası Psikanaliz Birliği standartlarına uygun ola-
rak psikanaliz eğitimi verilmektedir. Dernek çalışmalarının bir bölümü yal-
nızca üyesi olan psikanalistler ve psikanalist adaylarına açık şekilde sürdürül-
mektedir. Bir bölümü de ruh sağlığı alanında çalışan diğer meslektaşların ve/
veya psikanalizle ilgilenen herkesin katılabileceği etkinlikler olarak yapılmak-
tadır. Psike İstanbul Psikanaliz Kitaplığı’nda yer alan kitaplar işte bu semi-
nerlerin, konferansların, vaka çalışmaları ve sempozyumların canlı ortamın-
da doğmaktadır.



xii sunuş

Kitaplık hâlihazırda iki diziden oluşmaktadır: Bunlardan “Psikanaliz, 
Şimdi ve Burada” dizisi, Türkiye’de psikanalizin kurumsallaşması için yıllar-
ca destek vermiş yabancı eğitim analistleri ile onlardan eğitim ve süpervizyon 
almış yerli analistleri ve analist adaylarını bir araya getirmektedir. Her kitap-
ta bir eğitimcinin kuramsal ya da klinik çalışmalarının çevirisi ile bir yerli 
analistin bu kitaba yönelik yorum, eleştiri ve katkılarından oluşan özgün ya-
zılar yer almaktadır. Bu dizide ayrıca Psike İstanbul üyesi analistlerin diğer 
özgün çalışmalarına yer verilmektedir. Dizinin adındaki “Şimdi” psikanalizin 
çağdaş gündemini takip edebilme şansına göndermede bulunmaktadır. “Bu-
rada” kısmı ise dünyanın dört bir yanından gelen değerli analistlerin birikim-
leri ile burada, psikanaliz üzerine düşünen ve psikanalizi uygulayan kişilerin 
çalışmalarının harmanlanmasına olanak sağlayan canlı tartışma ve üretim or-
tamını anlatır.

Kitaplığın diğer dizisi olan “Konferanslar” ise yerli analistlerin, analist 
adaylarının ve yabancı analistlerin Psike İstanbul çatısı altında gerçekleşen 
Psikanalitik Bakışlar sempozyumlarında, Bir Düşünce, Bir Usta adlı konfe-
rans ve vaka çalışması etkinliklerinde, Sinema Akşamları film gösterimi ve 
filmlerin yorumlanması, tartışılması çalışmalarında ve diğer konferanslarda 
yaptıkları konuşmaların metinlerini okurlara sunmaktadır.

Yayın Sorumluları
Cüneyt Bilen, Yavuz Erten, Işıl Ertüzün,   

Nesli Keskinöz Bilen, Özden Terbaş



Giriş
Kayıplarımızın ve Zamanın İzinde

Özden Terbaş

S inema ve Psikanaliz-Filmler ve Bilinçdışı1 (2012) adlı ilk çalışmamızda rü-
ya oluşumu ile bir filmin oluşum süreci arasındaki benzerlikler üzerinde 

durmuş, sinema dilinin özelliklerinden söz etmiş, filmlerin psikanalitik açıdan 
yorumlanmasına ilişkin temel yaklaşımları gözden geçirerek dünya ve Türki-
ye sinemasından bazı örnekleri incelemiştik. Bu kez kayıp nesnenin, öznede-
ki kaybın/eksikliğin ve zamanın izini sürerek sinemada hangi renklerle, sesler-
le ve sessizlikle temsil edildiğine odaklanacağız.

KAYIP VE YAS
Başlangıçta kayıp vardır! İnsan yavrusu yaşama gözlerini açtığında rahim içi 
yaşamın sağladığı huzurlu ve rahat ortamı kaybeder; yaşama ağlayarak tutu-
nur. Anne memesinden kesilmeyle devam eder kayıplarla dolu yolculuğumuz; 
son nefesimizi verene dek! Yaşadığımız her bir kayıp bizi kaçınılmaz bir şekil-
de yas sürecine sürükler; kayıp karşısındaki kırılganlığımızı ve çaresizliğimizi 
gözler önüne serer ve ölümsüz birer varlık olduğumuza dair bilinçdışı fante-
zimiz darbe alır.

Bilindiği gibi Freud Yas ve Melankoli adlı çalışmasında (1917 [1915]) 
nesne kaybı ve ayrılık deneyimini incelemiş, kayıpla karşılaşan bireyin bilinç-
dışı tepkilerini anlamaya çalışmıştır. Freud’a göre nesne kaybı yaşayan birey, 
onu kaybettiği hissine karşı bir savunma geliştirmekte, kaybedilen nesne ile 

1 Bkz. Sinema ve Psikanaliz-Filmler ve Bilinçdışı (der. Özden Terbaş), Psike İstanbul Psikanaliz Ki-
taplığı, İstanbul Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul, 2012. 
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kısmen özdeşleşmektedir. Melanie Klein için ayrılma ve kayıpla ilgili kaygı, 
temel olarak nesneye yönelik saldırgan fantezilerle bağlantılıdır. Ona göre 
nesnenin yok olma korkusu paranoid bir şekilde ya da depresif bir şekilde ya-
şanabilir. Paranoid durumda belirgin olan kaygı, kötü nesne tarafından saldı-
rıya uğrama kaygısıyken, depresif durumdaki kaygı ise içselleştirilmiş iyi nes-
nenin kaybedilmesi kaygısı şeklindedir. (Klein, 1935, 1940 ve 1946).

Kayıp karşısındaki temel duygusal tepkimiz yas tutmadır. Yas tutma, 
şiddetli acı veren duygular, dış dünyaya karşı ilgi yoksunluğu ve yeni bir in-
sana sevgi yatırımı yapma yoksunluğu ile tanımlanır (Freud, 1917 [1915]). 
İnsan yaşamı boyunca değişik kayıp deneyimleriyle karşılaşabilir: Kimi ka-
yıplar sevilen bir insanın yitirilmesine dairdir, kimi durumlarda ise sevilen in-
san hayattadır, fakat işlevsel olarak yokmuş gibidir, yaşayan bir ölü gibi. Ba-
zı kayıplar bireysel düzeyde yaşanırken, bazı kayıplar tüm toplumu etkileye-
bilir ve toplumsal düzeyde yas tepkisinin gelişmesine neden olabilir. Kimi za-
man göçlerle, sürgünlerle yitirilenler, kimi zaman yaşanan toplu kıyımlar ve 
bir ülkenin, bir idealin, özgürlüğün yitirildiği durumlar...

Bazen yaşanan kayıp insanın bedeniyle ilgili olabilir; bir beden uzvu-
nun kaybı, görme ya da işitme yetisinin yitimi gibi. Beyinde oluşan bir infark-
tın sebep olduğu konuşma yetisinin kaybı ya da bir kafa travması sonucu bi-
lincin bir süreliğine kaybedilmesi gibi. Bazen de kayıp kendilikle ilişkili ola-
rak yaşanabilir, kendiliğin bir kısmı kaybedilebilir; narsisistik büyüklenmeci 
bir tarafın kaybı, ideal bir kendiliğin kaybı, masumiyetin kaybı gibi.

Orta yaş dönemi yaşamın ve ölümün, geçmişin, şimdinin ve geleceğin 
sorgulanmasını beraberinde getirir ve bireyi gençlik döneminin kaybı üzerin-
de çalışmaya sürükler. Orta yaş dönemine yaklaşmış fakat henüz çocuk sahi-
bi olmamış bir kişi, henüz doğmamış ve belki de doğmayacak olan çocuğuy-
la ilgili bir yasın içinde bulabilir kendini.

ZAMANIN ANLAMI, ZAMANIN GEÇİŞİ VE YAŞAM DENEYİMİ
Hartocollis (1976) zaman kavramının iki temel yönde ele alınabileceğini vur-
gular: “Süre olarak”, yani analojik bir işlev olarak zaman (kairos) ve “pers-
pektif olarak”, sıralanım olarak zaman (kronos). Joannidis’e (2013) göre 
perspektif olarak zaman, “önce ve sonra mefhumları ile akış ve farklılık mef-
humlarını doğurur. Kronoloji, ölçüm ve ardışıklığın zamanıdır. Nesnel olana, 
dolayısıyla müşterek olana karşılık gelir.” Süre olarak zaman ise, “öyküleme-
nin, başı, ortası ve sonu olan bölümlerin oluşturduğu bir alanın dünyasıdır; 
niyetlerin ve hedeflerin insani ve yaşayan zamanı.” (s. 45). Joannidis birbiri-
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ne karşıtmış gibi gözüken bu iki yönün aslında birbirini bütünlediğini ve ya-
pılandırıcı bir işlev oluşturduklarını vurgular.

Fakat zamanın anlamı nedir? Zaman var mıdır, yok mudur? Zaman 
konusundaki ilk felsefi metinlerden biri olan İtiraflar’da Aziz Augustinus, 
“Nedir gerçekten zaman?” diye sorar ve zaman sorunsalı üzerinde derinlikli 
düşünme tarzını sürdürür: “Eğer geçmiş artık yoksa, gelecek henüz olmamış-
sa, şimdi de hep şimdi değilse, bu durumda zaman nasıl var olabilir ki?” (akt. 
Ricœur, 1983, s. 32). Buna karşın insan zaman varmış gibi düşünme eğilimin-
dedir: Gelecekteki şeyler ileride olacaktır, geçmişteki şeyler eskiden var ol-
muştur, şimdiki şeyler ise geçmektedirler. Zamanın var olma ve olmama du-
rumu felsefi açıdan bir açmaz (“aporia”) oluşturur (Ricœur, 1983) ve zama-
nın anlamının kavranabilmesi bazı güçlükler içerir.

Fransız yazar Elliott Jaques şöyle sorar: “Zamanın anlamının kavrana-
bilmesine dair güçlükler geçmiş, şimdi ve gelecek muammasına dairdir. Za-
manın bu bölümleri sınırdaş mıdırlar? Biri diğerine mi akış gösterir? Gelecek, 
önce şimdi, sonra geçmiş mi olur?” (akt. Arlow, 1986). Psikanaliz geçmiş, 
şimdi ve geleceğin bir aradalığı meselesine ışık tutar. Loewald’a (1962) göre 
ruhsal yapılar doğası gereği zamansaldırlar. Zaman içinde var olurlar, zaman 
içinde gelişirler; geçmiş, şimdi ve gelecek gibi zamanın boyutlarıyla aktif bir 
ilişki içindedirler. ‘Geçmiş’ deneyimler ve bilinçdışı fanteziler ‘şimdi’nin üze-
rinde dinamik bir etkide bulunurlar, aynı zamanda geleceğe dair beklentileri 
yönlendirirler ve ‘gelecek’e şekil veririler.

Zaman olgusu bir yandan kavramsal bir gerçeklik olarak vardır; diğer 
yandansa zaman, bir deneyim alanı olarak –“yaşanmış zaman”– varlığını his-
settirir. Farklı parçalardan oluşması itibariyle ölçülebilir zaman, nesnel za-
man olarak belirir; bilimin ve fiziksel dünyanın bir unsuru olarak karşımıza 
çıkar. Zaman sürecinin öznel deneyimi –öznel zaman– ise kuralsızdır ve çeşit-
li ruhsal etmenlere bağlıdır.

Sık sık zamanın geçip gitmekte olduğundan söz ederiz. Bonaparte’a 
(1940) göre bu durumun kökeninde içsel olarak kendi yaşamımızın geçip git-
tiği algısı yer almaktadır. Bu içsel akışı algılar ve sonra dış dünyaya yansıtırız. 
Kimi durumlarda zaman hızla akıp geçmiş, adeta uçup gitmiştir elimizden. 
Kimi durumlarda ise zaman geçmek bilmemektedir; sanki durmuştur. Kern-
berg (2007) zamanın geçişi ile yaşam deneyimi arasındaki ilişkiye odaklanır:

“Anlamlı ve tatminkâr ilişki ve etkinliklere ne kadar önemli ölçüde yatırım 
yapılırsa zaman o kadar çabuk geçer... yaşanmış zaman duygusu ve yaşam 
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deneyimi zenginleşip gelişir. Buna karşın, işte, sanatta, sosyal uğraşlarda 
böylesi bir anlamlı bağlantı yoksa ... yakın ilişki eksikse, yaşanmış zaman 
deneyimi daralır, yaşamın kendisi sona gelmiş gibi görünebilir ve buna kor-
kutucu bir yaşanmış zamanın kısalığı duygusu eklenir.” (s. 78-9).

ZAMAN ALGISININ KÖKENİ
Acaba zamanın akışının fark edilmesi ve zaman algısı nasıl oluşmaktadır? 
Freud (1909) bu sorunun yanıtını obsesyonel nevrozun dinamiklerinde arar 
ve anal erotizmle –dışkılamanın sıklığı ve süresi, ertelenmesi vb.– bağlantılan-
dırır. Diğer yandan bebeğin uyku-uyanıklık döngüsü sırasında ortaya çıkan 
ihtiyaçları (özellikle beslenme) anne tarafından giderilir ve bebeğin bu duru-
ma gösterdiği uyum bebekte zaman işlevinin gelişmesine yardımcı olur. Bebe-
ğin anne memesini bekleme süreci ve sonra ona kavuşması zaman algısının 
derece derece kurulmasını sağlayacaktır. Bir bakış, bir ses, bir dokunuş. Ka-
vuşma, fakat sonrasında kaybetme anları. Dolayısıyla, bebeğin bu süreçte ya-
şayacağı duygulanımların, zaman algısını edinebilmesi açısından temel bir iş-
leve sahip olacağı öne sürülebilir. Bebeğin benliği hazsızlığın (ilkel bir duygu-
lanım) oluşturduğu gerilimle baş etmekte yetersizdir; rahatlamanın “iyi nes-
ne” tarafından geleceğini fark etmeye başlar. Bu bekleme süreci bebekte za-
man algısının tedrici bir şekilde kurulmasını sağlayacaktır.

Bu noktayı daha fazla geliştirebilmek için Hartocollis’in (1972, 1974, 
1976) görüşlerine başvurmak aydınlatıcı olabilir: Hartocollis’e (1974) göre 
bebeğin, duyduğu ihtiyacın giderilmesini bekleyebilme kapasitesi, “iyi 
meme”/“iyi anne” anısını içeren varsanısal bir deneyimin oluşabilmesini sağ-
lar (Freud’a göre bu durum düşünce sürecinin başlamasını belirler). İhtiyaç 
içindeki bebekte gerilimin yükselmeye başladığı fakat annenin henüz orada 
olmadığı bir anda bebeğin fantezisinde iyi nesne temsili belirmeye başlar; bu 
esnada ihtiyacı doyuran varsanısal deneyim içinde kendilik ve nesne temsille-
ri birleşmiş durumdadır. Annenin gelişinin geciktiği durumda bu fantezi ya-
vaş yavaş kaybolur; hoşnutsuzluk giderek artar ve “iyi nesne” imgesi, “kötü 
nesne” imgesine dönüşmeye başlar. Gerilim giderek artar, “kötü nesne” im-
gesi, “iyi nesne” imgesine hâkim olmaya başlar. Annenin gelişi daha da geci-
kirse bebek aşırı oranda bir uyarılmaya maruz kalır, zihinsel durumu daha 
fazla geriler; farklılaşmamış “kötü” kendilik-nesne imgelerinin yer aldığı bu 
düzeyde deneyim katastrofik bir hal alır ve zamansızlık (Hartocollis, 1972) 
şeklinde yaşanır.

Bu süreçte nesne sürekliliğinin gelişebilmesi oldukça önem arz eder. 
“İyi nesne”nin geleceği ve ihtiyacın doyurulacağı beklentisi daha önceki var-
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sanısal sürecin yerini almaya başlar. Güvenilir ve kararlı bir nesne imgesinin 
farklılaşması süreklilik olarak deneyimlenir ve süre olarak zamanın gelişme-
sine katkıda bulunur. Öte yandan, “iyi” bir sona ulaşma beklentisinin oluşa-
bilmesinde bebeğin kaygı içeren ve çaba gerektiren bir tutum içinde olması 
perspektif olarak zamanın edinilmesine (özellikle gelecek zaman) katkıda bu-
lunacaktır (Hartocollis, 1976). Bebeğin şimdiki ihtiyaç ile gelecekteki doyu-
rulma arasındaki farklılaştırmayı başarabilmesiyle ilişkili olarak perspektif 
olarak zaman algısının gelişmeye başladığı düşünülebilir. Bu bakış açısından 
ele alındığında, bebekte gelecek algısının, geçmiş algısından daha önce geliş-
tiği öne sürülebilir. Psikoloji alanındaki deneysel araştırmalar da bu varsayı-
mı doğrular niteliktedir (Hartocollis, 1974).

Kernberg’e göre de zaman algısı, kendilik ve nesne temsillerinin farklı-
laşma sürecinin gelişmesiyle –yaşamın 3. ya da 4. ayları– başlamaktadır. Fa-
kat süre ve perspektif olarak zaman kavramının oluşması nesne sürekliliğinin 
gelişmesiyle –yaşamın ilk yılının ikinci yarısı– mümkün olabilmektedir (akt. 
Hartocollis, 1974).

ZAMAN VE PSİKANALİZ
Zaman, felsefenin temel meselelerinden biri olduğu kadar, psikanalizin de ya-
kından ilgilendiği ve aydınlatmaya çalıştığı bir sorunsaldır. Psikanaliz zama-
nın duyumsanmasını sağlayan, zamanın algılanmasına ilişkin derinlik yara-
tan bir deneyimdir. Analizan ilk andan itibaren analizin çerçevesiyle karşıla-
şır; bir bakıma zaman olarak çerçeveye çarpma ânıdır söz konusu olan. Zira 
çerçevenin varlığı, analizana zaman içinde varlık olduğunu hissettirecektir; 
seansın süresi kırk beş dakikadır, haftada üç-dört kez olan bir periyodu var-
dır, şu kadar seans sonra sonlanacaktır.

Zaman içinde varlık olduğunun farkına varan analizan, bir başka za-
mana, anlatılan-öykülenen zamana tabi olduğunu anlar zamanla. Kendine 
dair anlattığı öyküyle kendi ruhsallığını inşa etmeye yönelecektir. “Özne” der 
Ricœur, “kendisi hakkında kendine anlattığı öyküde kendisini tanır ve ekler: 
“Tarih daima öyküden ileri gelir. Aynı şey analitik derinlemesine çalışmanın 
düzeltici görevi ve kurucu işlevi için de geçerlidir.” (Ricœur, 1984, s. 408).

Analiz deneyimi sırasında zaman içinde bir varlık olma duygusu dışın-
da, zamandan muafmışçasına bir duygu da yaşanır, zira bilinçdışı malzemey-
le karşılaşmak, zamansızlığı yaşamaktır. Çünkü Freud’un (1915) deyişiyle bi-
linçdışı zamansızdır. İşte bu nedenle seansın sona erdiğini analistinden duyan 
analizan şaşırır, irkilir, bazen de bir kesilme hissi yaşayarak dehşete kapılır. 
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Seansın başında devrede olan, analizanı düşlemsel bir dünyaya sunan annesel 
zamanın tersine, seans sonunda varlığı hissedilen babasal zaman, onu iç ger-
çekliğinden, düşlemsel dünyasından ayırır ve yeniden dış gerçekliğe davet 
eder. Bu deneyim sonradan anlamlandırmayla yerini bulacak, işlenecek ve de-
rinlik sağlayacaktır. Seansın zamanının sona ermesi gibi, insanın kendi zama-
nının da bir sonu vardır; yani o bir ölümlüdür, eksiktir, iğdiş edilmiştir. Za-
man içinde varlık olma, ölüme doğru bir varlık olma bilincinin gelişmesini 
sağlar. Zamana ilişkin bütün bu deneyim süreci ruhsallıkta zamanın dördün-
cü boyut olarak temsilinin oluşabilmesinin yolunu açacaktır.

Zaman nasıl bir süreçtir ve zaman deneyimini belirleyen unsurlar neler 
olabilir? Psikanalizin zaman muammasını aydınlatmaya yönelik temel para-
digmaları ve katkıları neler olmuştur? Psikanalitik tedavi sürecinde zaman 
nasıl temsil edilmektedir? Şimdi bu sorular üzerinde düşünmeye çalışalım.

Arlow’a göre “zaman akmaz ya da durmaz, genişlemez ya da daral-
maz. Zaman ne bize bir şey getirir, ne de götürür; ne iyileştirir, ne de öldü-
rür.” Öznel zaman ruh içi çatışma bağlamında ele alınabilecek bir süreçtir ve 
benliğin değişik işlevleri zamanın nasıl deneyimlendiği konusunda belirleyici 
olacaktır. Zaman deneyimini belirleyen unsurlar algı, anı, kendinin farkında 
olma, bilinçdışı fantezilerin etkisi ve ölümle ilgili düşüncelerdir (Arlow, 
1984, 1986).

André Green (2008) Freud’un yapıtlarını irdelediği çalışmasında za-
mansallık kavramı üzerine görüşlerini aktarır. Freud’un zaman kavramına 
yönelik getirdiği katkılar arasında “gelişim ve olgunlaşma”, “bastırma ve ço-
cukluk amnezisi”, “saplanma ve gerileme”, “sonradan anlamlandırma (son-
radan etki ya da sonradanlık) (Nachträglich)”, “bilinçdışının zamansızlığı” 
ve “tekrarlama zorlantısı” sayılabilir. Tüm bu kavramların zamansallıkla iliş-
kisinin tartışılmasının ardından kendi görüşlerini paylaşan André Green, se-
anstaki zamana odaklanır; zamanın seans içinde nasıl işlediğine açıklık getir-
meye yönelir.2 Dürtü teriminin hareketi vurgulamasından yola çıkarak seans 
içinde analizanın söyleminde oluşan hareketi inceler: Analizanın çağrışımları 
birinden diğerine nasıl kaymaktadır? Bir rüya hatırlanabilir, ardından bir 

2 André Green, Freud’un Bilimsel Bir Psikoloji Taslağı’nda (1895) nöronlarla ilgili düşündüğü şema-
nın çağrışımlar bağlamında ele alınabileceğine değinir. Freud a’dan b’ye ulaşan bir yol düşünür; bu 
yol, bastırma yüzünden kesilmiştir. Freud alfa, beta, gama, delta vb.’den oluşan bir ağ düşünür ve bu-
na “yan yatırım” adını verir. İşte Green a’dan b’ye kadar olan yol ile benliğin yan yatırımını temsil 
eden tüm ağ arasında ulaşılamayan bir bağ olduğunu düşünür. Seans içinde bu şema birçok kez ken-
disini tekrar eder; analizan çağrışımlarda bulundukça bastırmayı ve dirençleri bulur, dolayısıyla yan 
yatırımını oluşturur ve yan yatırımla birlikte bir temadan diğerine geçer (André Green, 2008, s. 199). 
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duygulanım yaşanabilir, analizan seans içinde eyleme koymayı arzu edebilir 
ya da yaşamda eyleme koymaktan söz edebilir. Seans içindeki hareketin takip 
edilmesi çok önemlidir; zira hareket dönüşümü beraberinde getirecektir.

Ruhsal-cinsel gelişimin farklı evrelerindeki çatışmalar zamanın farklı 
şekillerde temsil edilebileceğini ortaya koyar; örneğin zaman, fantezide ya da 
belirti oluşumunda süt, dışkı ya da idrar şeklinde temsil edilebilir. Oidipal ev-
rede ise zaman engelleyici bir unsur olarak temsil bulur. Bu anlamda zaman, 
ensestiyöz arzuların gerçekleşmesine karşı çıkan, tümgüçlü, acımasız ve esir-
geyen bir babayla özdeşleştirilir (Arlow, 1986). Zamanın bu esirgeyici yönü 
romantik aşkın ve ulaşılamayan nesneye dair sonu gelmez arayışın kaynağını 
oluşturur. Luis Buñuel’in Arzunun O Belirsiz Nesnesi (Cet Obscur Object du 
Désir, 1977) filminde bu durum çarpıcı bir şekilde resmedilir.

Zaman zalimdir ve herkesin içinde zamanın bu yönüne karşı derinler-
de yerleşmiş bir isyan vardır. İnsan ölümle olan mücadelesinde kaybetmeye 
mahkûmdur. Bu durum Ingmar Bergman’ın Yedinci Mühür (The Seventh Se-
al, 1957) filminde lirik bir şekilde ortaya konur: Filmin kahramanı ölümü 
satranç oynamaya davet eder. Çetin bir satranç oyunu başlar, ama sonunda 
kimin kazanacağı aşikârdır!

Zamanın katı gerçekliğine yönelik isyan değişik biçimler alabilir; za-
manı bertaraf etmeye çalışmak, onu kontrol etmek ve üstesinden gelmeye ça-
lışmak gibi. Bireyin kendi tarihini yeniden yazabilmek için zamanı geri dön-
dürmek istemesi ve geçmişle uğraşması, geçmişte artık imkânsız olan ve ula-
şılmaz olan bir şeyi şimdide gerçekleştirme çabasını temsil eder. Zamanla iliş-
kili mücadele üstbenliğin gelişmesiyle devam eder. Dış dünyaya dair gözlem-
ci ve kısıtlayıcılar, şimdi içsel olanla yer değiştirmiştir. Saatin taşınmasına 
karşı geliştirilen bir tutum –nesnel zamanın bilinmesine karşı bir önlem– as-
lında üstbenliğin taleplerine karşı bir mücadeleyi temsil edebilir ve nihai oto-
rite olan zamanın zincirlerinden serbestleşmeyi simgeliyor olabilir.

PSİKE İSTANBUL’DA SİNEMA AKŞAMLARI
İstanbul Psikanaliz, Eğitim, Araştırma ve Geliştirme Derneği (Psike İstanbul) 
bünyesinde, psikanalistlerin/psikanalist adaylarının ve izleyicilerin etkin katılı-
mıyla gerçekleştirdiğimiz film tartışmalarını iki bölüm halinde yayımlamayı 
uygun gördük: Kayıp ve Zaman. “Zaman” temalı film tartışmalarını Moda 
Sahnesi’yle işbirliği içinde gerçekleştirdik ve 26 Nisan 2014 tarihinde Avrupa 
Psikanalitik Film Festivali başkanı, psikanalist Andrea Sabbadini ile birlikte 
çalışma fırsatı bulduk.
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Kayıp ve Zaman’ın ağırlığına kendimizi bırakmadan önce mizahla bir 
başlangıç yapmak uygun olabilir. Jan Švankmajer’in Hayatta Kalmak (Ku-
ram ve Uygulama) filmini Andrea Sabbadini’nin yorumuyla sunuyoruz. Sab-
badini, oldukça eğlenceli ve psikanalitik açıdan zengin çağrışımlar içeren ani-
masyon filminde yönetmen Švankmajer’in eşsiz bir “düşlemsel evren” yarat-
tığını, zekice bir mizah anlayışıyla yoğrulmuş “filmsel bir geçiş alanı ve zama-
nı” oluşturduğunu öne sürüyor.

İLK BÖLÜM: KAYIP
Yavuz Erten ve Yeşim Korkut, Stephen Hopkins’in Peter Sellers’in Yaşamı ve 
Ölümü filminde baba işlevinin yokluğuna odaklanıyorlar. Bu çalışmada ba-
ba işlevine dair eksiklik, Peter Sellers’in ilk sahne fantezisi bağlamında ele alı-
nıyor; iğdiş edilmenin inkârının ve babanın devre dışı bırakıldığı doğum düş-
leminin sapkın ve narsisistik bir karakter yapılanmasına yol açtığı vurgulanı-
yor. Sellers’in “mışçasına bir kişilik” sergilediği, gerçekte bir türlü “var ola-
madığı”, “boşluk, sahtelik ve tamamlanmamışlık” duyguları içinde kibirli bir 
duygu durumuna sürüklendiği gözler önüne seriliyor.

Özden Terbaş, Daniel Wallace’in Büyük Balık: Efsanevi Ölçülerde Bir 
Roman adlı eserinden, yönetmen Tim Burton tarafından uyarlanan Büyük 
Balık filmini tartışıyor. Filmin gizli içeriğini kurgusal karakterin bilinçdışı 
fantezilerinin evrimini anlatan bir rota üzerinden okumayı öneren Terbaş, fil-
min açık içeriğinde baba Edward’ın anlattığı masallar şeklinde ilerleyen hikâ-
yenin, aslında –filmin gizli içeriğinde– küçük Will’in kendi ruhsallığını deği-
şik fantezilerle adım adım inşa ettiği bir süreç olarak yorumluyor. İlk sahne 
fantezisinin ve bu fantezinin uyandırdığı duyguların filmden sahnelerle tartı-
şıldığı çalışmada, bir yanda Oidipus karmaşasının, diğer yanda ise depresif 
konumun başarılı bir şekilde resmedildiği vurgulanıyor.

Ingmar Bergman’ın Yaban Çilekleri filmini konu alan çalışmasında 
Berrak Ciğeroğlu, filmin kahramanı Isak Borg’un gördüğü rüyalar aracılığıy-
la kendi yaşamını ve yaşamın anlamını sorguladığına, ölüm kaygısıyla yüzleş-
tiğine değiniyor. Ciğeroğlu, Isak Borg’un içinde bulunduğu krizi, Erikson’un 
“geç erişkinlik” olarak tanımladığı ruhsal-toplumsal gelişim evresi –bütünleş-
meye karşı umutsuzluk– bağlamında ele alıyor.

Nilüfer Erdem, Özcan Alper’in Sonbahar filmini incelediği çalışmasın-
da, filmin kahramanı Yusuf’un yaşadığı kayıplara odaklanıyor; Yusuf, “özgür-
lüğünü, çocukluğunu ve gençliğini, ideallerini, geride bıraktığı ailesini, insan-
larla olan bağlarını ve sağlığını” kaybetmiştir ve pek yakında da hayatını kay-
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bedeceğinin bilincindedir. Nilüfer Erdem, Yusuf’un yas sürecini inkâr, kabul-
lenme, vedalaşma, onarım gibi süreçlerden geçerek işlediğini belirtirken, filmin, 
“Hayata Dönüş” operasyonu gibi toplumsal bir felaketin sebep olduğu top-
lumsal düzeydeki yasın işlenmesine de katkıda bulunduğunun altını çiziyor.

Sibel Mercan’ın çalışması Ouine Lecomte’un Yepyeni Bir Hayat filmi 
üzerine. Sibel Mercan, annesini yitirmiş olan, babası tarafından terk edilerek 
yetimhaneye yerleştirilen küçük Jinhee’nin yaşadığı ruhsal acıyı dile getiriyor; 
bir yandan nesne kaybı yaşarken, bir yandan da çocukluğunu ve masumiye-
tini yitirdiğini ve sancılı bir büyüme sürecinden geçtiğini vurguluyor. Mercan, 
ayrıca yas sürecinin evreleri ve yas karşısında geliştirilen savunmalar üzerin-
de duruyor; kaybın, narsisistik düzeyde bir yaralanmaya yol açtığının önemi-
ne işaret ediyor.

İrem Anlı’nın çalışması, George Orwell’in romanından uyarlanan, yö-
netmenliğini Michael Radford’un üstlendiği 1984 filmi üzerine. İrem Anlı, 
Winnicott’un “sahte kendilik” kavramını ve sahte kendiliğin çeşitli işlevlerini 
gözden geçirdiği çalışmasında, filmin kurgusal karakteri Winston Smith’in 
içinde bulunduğu atmosfere –herkesi, her şeyi denetleyen ve izleyen, özgürleş-
meyi engelleyen bir “süper devlet”in varlığı– bağlı olarak sahte bir kendilik 
geliştirmiş olduğunu, bu yapının kişiyi kökenini bilemediği bir sürekli yas du-
rumunda bıraktığını ve sonraki kayıpların yasının işlenmesinde bir engel 
oluşturduğunu belirtiyor.

İKİNCİ BÖLÜM: ZAMAN
Alain Resnais’nın Hiroşima Sevgilim adlı filmini inceleyen Nayla De Coster, 
filmde Japon mimar Lui ve Fransız kadın oyuncu Elle’nin aşk ilişkisi aracılı-
ğıyla zamanda ve mekânda bir karışıklığın sergilendiğini ortaya koyarken, 
geçmişle bugün, savaşla barış, cinsellikle ölüm, içsel travmayla dışsal travma 
ve Eros’la Thanatos arasındaki gerilime ve etkileşime dikkat çekiyor.

Sibel Mercan’ın diğer çalışması Peter Howitt’in Rastlantının Böylesi 
filmi üzerine. Mercan, filmin kahramanı Helen’in treni yakalaması ve kaçır-
ması karşısında gelişen olayları yorumluyor, filmde zamanın akışının He-
len’in duygu durumuna bağlı olarak değişkenlik gösterdiğine değiniyor. Mer-
can çalışmasında zaman ve mekân arasındaki ilişki, bebekte zaman algısının 
gelişimi, varoluşun zamansallığı ve zamansızlık temalarına da yer veriyor.

Meral Erten, Mike Leigh’in Ömrümüzden Bir Sene adlı filmini incele-
diği çalışmasında, yönetmenin döngüsel zamanın ögelerini kullanarak –ilkba-
har, yaz, sonbahar, kış– bir hikâye kurguladığını ortaya koyarken, bu süreç-
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te filmin kahramanının (Mary) içsel zamanında bir geçişin sürdüğüne, duygu-
larında bir dönüşümün yaşandığına işaret ediyor. Mary’nin başlangıçta içsel 
bir boşluk hissi taşıdığını, nesne açlığı çektiğini, ilişkilerinde hasedin yoğun 
olduğunu, fakat duygularının kapsanmasının bir sonucu olarak zamanla yası 
yaşamaya izin verebildiğini vurguluyor.

Doğum Zamanı, Zamanın Doğuşu adlı çalışmasının ilk bölümünde 
(“Zamanın Doğuşu”) Sabbadini, çocuklarda zaman algısının nasıl geliştiğini 
açımlıyor; ikinci bölümde ise Victor Erice’in Yaşam Hattı filmini irdeliyor. 
Bir yandan bir bebeğin doğumunun şiirsel anlatımıyla yönetmenin “doğum 
zamanı”nın temsil edildiğini ortaya koyarken, bir yandan da filmde zamanın 
akışı aracılığıyla ölümün gölgesinde “zamanın doğuşu”nun ifade edildiğini 
vurguluyor.

Melis Tanık, Doris Lessing’in “Büyük Anneler” adlı uzun öyküsünden 
uyarlanan ve yönetmenliğini Anne Fontaine’nin yaptığı bir film olan Yasak 
Aşk’ı inceliyor. Anneler ve oğulları arasındaki çapraz ilişkiye değindiği çalış-
masında, çocuksu yasak arzuların doyurulduğunu, baba yasasını ve işlevini 
temsil eden figürlerin ise metaforik olarak öldürüldüğünü vurguluyor. Melis 
Tanık ayrıca kadınlarla erkeklerin zamanı algılayışındaki farkları dile getirir-
ken, zamanın geçişiyle ortaya çıkabilecek nesne kayıplarını ve narsisistik ka-
yıpları da vurguluyor.

Angelopoulos’un filmlerindeki şiirselliğe dikkati çeken Özden Terbaş, 
yönetmenin, filmlerinde zamanın neliği sorusuna yanıt aradığına değiniyor; 
Sonsuzluk ve Bir Gün filmine odaklanarak zamanın nasıl biçimlendiğini or-
taya koymayı hedefliyor. Film, çocuksu zaman, annesel zaman ve babasal za-
manın nitelikleri ışığında incelenirken, Angelopoulos sinemasına özgü kav-
ramlar –film içinde kesme olmaksızın bugün içinde geçmişe dönme, zaman-
mekân akordeonu, ölü zaman– tanıtılıyor. Terbaş’ın çalışmasında ayrıca fil-
min kahramanı Alexander’ın ölüm temasıyla yüzleşmesi, yaşamındaki dört 
mutlu gün ve tamamlamak istediği şiir için bulduğu kayıp sözcükler üzerinde 
duruluyor.

Yavuz Erten zamanın, ayrılıkları, kayıpları, yaşlanmayı ve ölümü ge-
tirdiğine değiniyor; sınırsız bir narsisizmden, varoluşun sıradan ölümlülüğe 
geçişte zamanın önemine işaret ediyor. Beş ayrı filmi ele aldığı çalışmasında 
ilk olarak Steven Spielberg’in Yapay Zekâ filmini inceliyor; filmin kahrama-
nı olan robot çocuk David’in tarihin dışında geçirdiği bir günün anlamını ir-
deliyor. Erten, daha sonra Harold Ramis’in Bugün Aslında Dündü filminde-
ki kahramanın içine sıkışıp kaldığı bir günün, onun iç dünyasındaki narsisis-
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tik donmuş zamanı temsil ettiğini ortaya koyuyor. Spike Jonze’nin Aşk fil-
minde ise bir erkeğin, bir işletim sistemine olan aşkının, “geçiş alanı”nda ger-
çekleştiği yorumlanıyor. Erten, Peter Weir’ın Truman Show filminde narsisis-
tik bir projenin zamansızlığına mahkûm edilmiş, geçmişi ve geleceği elinden 
alınmış Truman karakterinin özgürlük mücadelesini tartışıyor. Erten’in yer 
verdiği son filmde –Marc Forster’ın Lütfen Beni Öldürme filmi– ise kol saati 
ile zamanı kontrol edebileceğini sanan kahramanın, bir ölümlü olduğunu id-
rak etmesiyle yaşadığı değişim ortaya konuyor.
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